

Số: /KH-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 06 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-CP, ngày 31/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới**

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 11/6/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-CP, ngày 31/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 59-KH/ĐU ngày 17/4/2026 của Đảng ủy xã Vũ Dương triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 47-KH/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới;

Xét đề nghị của Công an xã Vũ Dương, Ủy ban nhân dân (UBND) xã Vũ Dương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thể chế hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Chỉ thị số 02-CT/TW, Nghị quyết số 75/NQ-CP và các kế hoạch của cấp trên vào thực tiễn địa bàn xã.

- Xác định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, gắn với bảo đảm an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

## **2. Yêu cầu**

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả theo phương châm “phòng là cơ bản - chiến lược - lâu dài - quyết định”, “chống là quan trọng và thường xuyên”.

- Phân công rõ trách nhiệm, đặt ra tiến độ cụ thể; không “khoán trắng” cho lực lượng Công an xã.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và gắn trách nhiệm người đứng đầu**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW và Nghị quyết số 75/NQ-CP đến toàn bộ cán bộ, công chức và các thôn, xóm trên địa bàn.

- Đề cao vai trò chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; Trưởng thôn, xóm chịu trách nhiệm trực tiếp nếu để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng do buông lỏng quản lý trong phạm vi phụ trách.

- Mỗi cán bộ, đảng viên tại xã Vũ Dương phải gương mẫu chấp hành và vận động gia đình thực hiện nghiêm quy định về PCCC.

### **2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật**

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp từng nhóm đối tượng; khai thác hiệu quả hệ thống loa truyền thanh xã, Zalo nhóm thôn, xóm và Fanpage “Vũ Dương - Ninh Bình quê hương tôi”, nhóm facebook “Xã Vũ Dương, tỉnh Ninh Bình”

- Lồng ghép kiến thức PCCC vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, họp thôn, xóm và các chương trình giáo dục tại các trường học trên địa bàn xã.

- Vận động 100% hộ gia đình tự trang bị phương tiện PCCC cơ bản (bình chữa cháy xách tay, đèn pin, mặt nạ phòng độc...) và mở lối thoát nạn thứ hai.

- Nhân rộng các mô hình hiệu quả như “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

### **3. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, siết chặt kỷ cương**

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước theo Luật PCCC năm 2024 và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm vi phạm tại các cơ sở nguy cơ cao: nhà ở nhiều tầng, nhà trọ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Kiên quyết không để phát sinh công trình vi phạm về PCCC đi vào hoạt động; công khai danh sách các cá nhân, tổ chức vi phạm trên phương tiện truyền thanh xã để Nhân dân giám sát.

- Phối hợp Công an tỉnh điều tra, giải quyết 100% vụ cháy xảy ra trên địa bàn, tổ chức rút kinh nghiệm nghiêm túc.

#### **4. Xây dựng lực lượng và năng lực ứng phó tại chỗ**

- Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên, triển khai rà soát, thành lập và tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng PCCC&CNCH đối với 100% thành viên các Đội dân phòng tại các thôn theo quy định.

- Tổ chức tập huấn, diễn tập định kỳ các phương án chữa cháy, thoát nạn cho lực lượng tại chỗ và Nhân dân, bảo đảm không bị động, bất ngờ.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện theo phương châm “bốn tại chỗ” để xử lý hiệu quả sự cố ngay từ lúc mới phát sinh.

#### **5. Cải thiện hạ tầng, trang thiết bị và ứng dụng khoa học công nghệ**

- Rà soát, xử lý dứt điểm 100% rào chắn, cọc bê tông ngăn cản xe chữa cháy tại các ngõ sâu; chủ động phương án nguồn nước phục vụ chữa cháy (ao, hồ, bể nước công cộng).

- Ưu tiên bố trí ngân sách xã và huy động nguồn lực xã hội hóa để mua sắm trang thiết bị PCCC cho Công an xã và Đội dân phòng.

- Phấn đấu đến ngày 01/7/2027, 100% cơ sở diện quản lý trên địa bàn kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với Cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an xã Vũ Dương (Thường trực Ban chỉ đạo)**

- Chủ trì tham mưu, đôn đốc các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, thôn, xóm thực hiện Kế hoạch này; trực tiếp chỉ đạo lực lượng dân phòng.

- Hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức kiểm tra an toàn PCCC định kỳ và đột xuất.

- Cập nhật dữ liệu PCCC, thực hiện kết nối liên thông với Công an tỉnh.

#### **2. Phòng Kinh tế xã**

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện công tác PCCC và CNCH từ ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

#### **3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Phối hợp với Công an xã duy trì các chuyên mục tuyên truyền, phổ biến kiến thức PCCC trên loa truyền thanh và mạng xã hội của xã.

#### **4. Các trường học trên địa bàn xã**

- Nghiêm túc thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Đưa hoạt động dạy, học và thực tập phương án thoát nạn vào kế hoạch năm học; bảo đảm mỗi trường có ít nhất 01 giáo viên đủ năng lực hướng dẫn thực hành PCCC (hoàn thành trong năm 2026).

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã**

- Đưa nội dung PCCC vào các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phát huy vai trò giám sát của Nhân dân đối với công tác PCCC.

### **6. Chế độ báo cáo**

- Các bộ phận chuyên môn, Trưởng thôn, xóm định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 15/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) và Đảng ủy xã theo quy định.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản hồi về Công an xã để tổng hợp, trình UBND xã xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT, CAX.

(để b/c)

(để thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Bá Huân**